

Số: 683 /KH-CTĐP-SCT

Hà Nội, ngày 10 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu
khu vực phía Nam năm 2024

Thực hiện Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn (CNNT) tiêu biểu; Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28 tháng 6 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT; Quyết định số 3396/QĐ-BCT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc giao kế hoạch kinh phí khuyến công quốc gia năm 2024; triển khai Chương trình khuyến công quốc gia năm 2024 tại chuỗi sự kiện tổ chức tại tỉnh Kiên Giang, Cục Công Thương địa phương (Cục CTĐP) - Bộ Công Thương và Sở Công Thương tỉnh Kiên Giang thống nhất kế hoạch phối hợp tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu khu vực miền Nam năm 2024 như sau:

I. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

| TT | Nội dung thực hiện | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp | Thời gian thực hiện |
|----|--|--|-----------------|-------------------------------|
| 01 | - Xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Công Thương tỉnh Kiên Giang tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu khu vực phía Nam năm 2024; - Gửi văn bản của Cục CTĐP đến Sở Công Thương các tỉnh khu vực phía Nam về việc gửi hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực năm 2024. | Cục CTĐP | | Tháng 7/2024 |
| 02 | Thành lập Hội đồng, Ban Giám khảo bình chọn, Tổ chuyên môn giúp việc. | Cục CTĐP | | Tháng 7/2024 |
| 03 | - Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn của các địa phương trong khu vực; - Tổng hợp, phân loại hồ sơ phục vụ công tác chấm điểm bình chọn sản phẩm. | Cục CTĐP Tổ giúp việc | | Từ ngày 15/7/2024 ÷ 31/7/2024 |
| 04 | - Họp hội đồng, Ban Giám khảo bình chọn; - Tổ chức chấm điểm sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn cấp khu vực (chấm trên hồ sơ); địa điểm tại Cục CTĐP. | - Hội đồng bình chọn; - Ban Giám khảo; - Tổ giúp việc. | | Từ ngày 01/8/2024 ÷ 10/8/2024 |

| | | | | |
|----|---|-------------------------|---|---|
| 05 | Chuẩn bị địa điểm và tổ chức tiếp nhận sản phẩm tham gia bình chọn từ các địa phương, cơ sở CNNT gửi đến Sở Công Thương tỉnh Kiên Giang để tham gia chấm điểm trực tiếp sản phẩm | Sở Công Thương | Tổ giúp việc | Từ ngày 10/8/2024 ÷ 25/8/2024 |
| 06 | Tổ chức đoàn đi đánh giá thực tế sản xuất sản phẩm tham gia bình chọn của các cơ sở CNNT tại một số tỉnh, thành phố trong khu vực. | Hội đồng, Ban Giám khảo | - Sở Công Thương; - Tổ giúp việc | Từ ngày 26/8/2024 ÷ 28/8/2024 |
| 07 | Đánh giá, chấm điểm trực tiếp sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực gửi đến Sở Công Thương tỉnh Kiên Giang | Hội đồng, Ban Giám khảo | Tổ giúp việc | Từ ngày 29/8/2024 ÷ 30/8/2024 |
| 08 | Họp Hội đồng bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực Địa điểm: Tại Cục Công Thương địa phương | Hội đồng bình chọn | - Ban Giám khảo - Tổ giúp việc | Ngày 09/9/2024 |
| 09 | Báo cáo kết quả bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực đến Cục trưởng Cục CTĐP, đề nghị xem xét phê duyệt, quyết định công nhận và cấp giấy chứng nhận | Hội đồng bình chọn | - Ban Giám khảo - Tổ giúp việc | Ngày 11/9/2024 ÷ 12/9/2024 |
| 10 | Cục CTĐP gửi đến Sở Công Thương tỉnh Kiên Giang: Giấy chứng nhận, kỷ niệm chương sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực để phục vụ cho Lễ tôn vinh | Hội đồng bình chọn | Sở Công Thương bố trí đơn vị tiếp nhận | Trước ngày 28/9/2024 |
| 11 | - Thiết kế, dàn dựng khu trưng bày sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực năm 2024 tại khuôn viên trung tâm hội chợ triển lãm; sử dụng logo sản phẩm CNNT tiêu biểu theo quy định do Cục CTĐP cung cấp. - Tổ chức sắp đặt, trang trí, trưng bày, bảo quản sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực được trưng bày tại hội chợ triển lãm. | Sở Công Thương | - Tổ giúp việc - Đơn vị tổ chức sự kiện | Trước và trong thời gian tổ chức hội chợ triển lãm |
| 12 | Chuẩn bị sân khấu, trang trí khánh tiết nơi diễn ra Lễ tôn vinh, trao giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu | Sở Công Thương | - Đơn vị tổ chức sự kiện; - Tổ giúp việc | Hoàn thành, nghiệm thu trước giờ khai mạc |
| 13 | Gửi thông báo và lập danh sách cơ sở CNNT có sản phẩm được bình chọn đến dự Lễ tôn vinh, trao giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu tại Lễ khai mạc hội chợ triển lãm tổ chức tại tỉnh Kiên Giang | Cục CTĐP | Sở Công Thương | Trước thời gian tổ chức Lễ công bố, tôn vinh SP 03 ngày |

| | | | | |
|--|--|---|---|---|
| 14 | Chuẩn bị kịch bản, bài phát biểu cho Lãnh đạo tại Lễ tôn vinh, trao giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu | Hội đồng bình chọn | Tổ giúp việc | Trước ngày khai mạc |
| 15 | Xác nhận, lập danh sách đại biểu đại diện cơ sở CNNT có sản phẩm được bình chọn đến tham dự Lễ tôn vinh, trao giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu | Cục CTĐP | Sở Công Thương | Trước thời gian tổ chức Lễ tôn vinh 01 ngày |
| 16 | Lễ tôn vinh, trao giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực: Phân công, bố trí người chuẩn bị hoa, quà tặng; sắp xếp giấy chứng nhận, hướng dẫn cơ sở CNNT lên sân khấu nhận giấy chứng nhận, kỷ niệm chương | - Cục CTĐP - Sở Công Thương; - Đơn vị tổ chức sự kiện | - Hội đồng bình chọn; - Tổ giúp việc | Ngày 10/10/2024 |
| 17 | Bàn giao, trả lại sản phẩm tham gia bình chọn CNNT tiêu biểu cấp khu vực sau khi kết thúc Hội chợ triển lãm cho các cơ sở CNNT | Sở Công Thương | Ban Tổ chức hội chợ triển lãm | Thời gian phù hợp |
| <i>Thời gian thực hiện có thể thay đổi cho phù hợp với tình hình thực tế</i> | | | | |

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Cục Công Thương địa phương

- Cùng với Sở Công Thương triển khai nội dung kế hoạch đảm bảo tiến độ thời gian, phù hợp với kế hoạch tổ chức hội chợ triển lãm hàng CNNT tiêu biểu cấp khu vực 2024 và chuỗi các sự kiện ngành Công Thương năm 2024 tổ chức tại tỉnh Kiên Giang;

- Chuẩn bị báo cáo kết quả bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực tại buổi Lễ tôn vinh, trao giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực.

2. Trách nhiệm của Sở Công Thương tỉnh Kiên Giang

- Cùng với Cục CTĐP triển khai nội dung kế hoạch đảm bảo tiến độ thời gian, phù hợp với kế hoạch tổ chức hội chợ triển lãm hàng CNNT tiêu biểu cấp khu vực 2024 và chuỗi các sự kiện ngành Công Thương năm 2024 tổ chức tại tỉnh Kiên Giang;

- Cử đại diện là Lãnh đạo Sở tham gia Hội đồng bình chọn cấp khu vực; cử công chức, viên chức của các đơn vị thuộc Sở Công Thương tham gia Tổ giúp việc Hội đồng bình chọn cấp khu vực;

- Bố trí địa điểm tiếp nhận, bảo quản sản phẩm của các địa phương gửi đến đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu; sắp xếp, gắn mã số, phân loại theo nhóm sản phẩm;

- Tạo điều kiện thuận lợi giúp Hội đồng, Ban Giám khảo bình chọn thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ liên quan đến công tác bình chọn tại tỉnh Kiên Giang;

- Chủ trì thiết kế dàn dựng, trang trí khu triển lãm trưng bày sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực đảm bảo mục đích, ý nghĩa; tổ chức sắp đặt, bảo quản các sản phẩm tại khu trưng bày; thực hiện bàn giao, trả sản phẩm cho các đơn vị sau khi kết thúc hội chợ triển lãm;

- Phối hợp với Cục CTĐP tổng hợp báo cáo công tác bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu và giải quyết các vấn đề phát sinh (nếu có) liên quan đến công tác tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cục CTĐP bố trí kinh phí phục vụ công tác bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu khu vực phía Nam năm 2024, bao gồm: Tiền thưởng cho các cơ sở CNNT có sản phẩm được công nhận đạt cấp khu vực, thù lao trả Ban Giám khảo; giấy chứng nhận, kỷ niệm chương.

2. Sở Công Thương tỉnh Kiên Giang bố trí kinh phí cho các hoạt động: Thiết kế, dàn dựng, trang trí, vận chuyển, bảo quản, sắp đặt sản phẩm phục vụ công tác chấm điểm bình chọn và trưng bày tại khu trưng bày giới thiệu sản phẩm CNNT tiêu biểu tại hội chợ triển lãm.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu khu vực miền Nam năm 2024; trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc phát sinh, Cục CTĐP và Sở Công Thương cùng trao đổi, thống nhất để thực hiện tốt các nhiệm vụ được Lãnh đạo Bộ Công Thương, Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang giao./.

SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH KIÊN GIANG

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Minh Trung

CỤC CÔNG THƯƠNG ĐỊA PHƯƠNG

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Văn Thịnh

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
 - UBND tỉnh Kiên Giang;
 - Cục trưởng Cục CTĐP;
 - Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Kiên Giang;
 - Sở Công Thương các tỉnh, thành phố khu vực miền Nam (để ph/h);
 - Lưu: Cục CTĐP, SCT tỉnh Kiên Giang.
- (để b/c);